Estado do Tocantins

Poder Legislativo
Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan

PROJETO DE LEI Nº        /2024

Altera o nome da Escola Estadual Rio Sono, para

Escola Estadual Professora Aldeny de Castro

Alexandre, no município de Rio Sono, Tocantins.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º O Colégio Estadual de Rio Sono, localizado na Av. Colegial, 381,

CEP: 77.635.000 no município de Rio Sono- TO, passa a ser denominada

Colégio Estadual Professora Aldeny de Castro Alexandre.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICA

O presente projeto de lei apresentado, visa alterar o nome do Colégio

Estadual de Rio Sono, Av. Colegial, 381, CEP: 77.635.000 no município de Rio

Sono – TO. Esta homenagem é justa por reconhecer a dedicação e empenho da

Professora Aldeny com a educação do Município de Rio Sono.

Aldeny, nascida na cidade de Lizarda-TO, aos 16 dias de Junho de 1960.

Pertencia a numerosa família “Castro” – cujos membros tem raízes no município

de Rio Sono e circunvizinhas, onde ocupam destaque na vida social, econômica

e política da região. Filha de Santina Alves de Castro e do Ex. Vereador Pioneiro

do Município de Lizarda e Rio Sono Antônio Nazário de Castro ex. vereador e

presidente da Câmara Municipal de Lizarda em 1981, irmã do Ex. vereador e Ex.

presidente da Câmara Municipal de Rio Sono, Jonilson Alves de Castro, tinha 09

irmãos, todos dedicados com a educação não só em Rio Sono, mas também em

Palmas, era casada e teve dois filhos.

Estado do Tocantins

Poder Legislativo
Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan

A Professora Aldeny, como pioneira de Rio Sono, dedicou a sua vida à

educação do Município. Querida por toda comunidade Riosonense. Em Rio Sono

teve o seu foco em ajudar no desenvolvimento da sua arte de educar, uma

profissional que além do ensino didático, exercia com amor e humildade a pratica

do bem comum.

Aldeny estudou e dedicou toda sua carreira profissional no Colégio

Estadual de Rio Sono, trabalhava como contrato e na divisão do Estado foi

efetivada como servidora pública. Era querida pelos amigos, familiares e por

todos que tiveram a oportunidade de com ela conviver, demonstraram mais uma

vez através de um abaixo-assinado, que segue anexo, onde solicitam essa

homenagem. Com a criação do Estado do Tocantins, optou pelo novo Estado,

sendo transferida para o serviço público do Estado do Tocantins, tendo sido

aposentada em 20 de fevereiro de 1991, no cargo de professora.

Uma mulher digna dessa homenagem e de conduta ilibada, com uma

capacidade educacional inquestionável, sempre defendia que a educação é a

base de tudo.

Pelas razões citadas, mostra-se mais do que justa a presente

homenagem, alterando o nome do Colégio Estadual de Rio Sono para,

COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA ALDENY DE CASTRO ALEXANDRE,

e peço o apoio dos Nobres Pares para aprovação da presente proposição.

Ademais, cabe salientar que a propositura não versa sobre tema cuja

iniciativa é de competência privativa do chefe do Poder Executivo, prevista no

art. 27 da Constituição Estadual.

Pelo exposto, submeto aos nobres pares o presente Projeto de Lei, na

convicção de poder contar com o apoio dos meus respeitáveis pares para a sua

aprovação. Sala das Sessões, aos 02 dias de Abril de 2024.

EDUARDO MANTOAN

Deputado Estadual